^b Edit. Paris., *pangit*.

^c Vide quæ in Vita Fortunatii diximus, num. 82.

^d *Linea lata sibi est*.

^e Edit. Ven., *melius quia teste*.

^f Edit., Paris, *ædificare*.

^g Titulus in Edit. Ven. sic habet: *Cum ad dom-
 num Germanum rediret*. Obiit sanctus Germanus Pa-
 risiensis an. 576, ante quod tempus proi de hoc
 poema elucubratum fuit.

^h Vide quæ de hoc poem. genere diximus in notis
 ad carmen 3, lib. 1.1.

A ¹ Charior hæc animo quanquam sit, et ille beato,
 Charior ¹ ille gradu, charior hæc animo.
 Mens tenet una duos æquali calce viantes,
 Ad pia tendentes mens tenet una duos.
 Proficit alterutrum quidquid bene gesserit alter,
 Unius omne bonum proficit alterutrum.
 Sunt quia corde pares, jussus non ire recuso,
 Obsequar ambobus, sunt quia corde pares.
 Nec tamen hinc abeo, quamvis nova tecta videbo,
 Corpore discedo, nec tamen hinc abeo
 Hic ego totus ² ero, nec corde, ac mente revellor,
 Sic quoque dum redeo ³, hic ego totus ero.
 Porrigat arma mihi cœlestia Mater eunti,
 Ut sibi plus habeat, porrigat arma mihi.

CAPUT III.

B *Hymnus ^m de nativitate Domini.*

Agnoscat omne sæculum

Venisse vitæ præmium:

Post hostis asperi jugum,

Apparuit redemptio.

Isaias ⁿ quæ concinit,

Completa sunt in Virgine,

Annuntiavit angelus,

Sanctus replevit Spiritus.

Maria ventre concipit

Verbi fideli ^o semine,

Quem totus mundus ^p non capit,

Portant puellæ viscera.

Radix Jesse floruit,

Et virga ^q fructum edidit.

Fecunda partum protulit,

Et virgo mater permanet.

Præsepe poni pertulit,

Qui lucis auctor exstitit,

Cum Patre cœlos condidit,

Sub matre pannos induit.

Legem dedit qui sæculo,

Cujus decem præcepta sunt

Dignando factus est homo,

Sub legis esse vinculo.

Adam vetus quod polluit,

Adam novus hoc abluit,

Tumens quod ille dejecit,

Humillimus hic erigit.

¹ Edit. Paris. habet:

Charior hæc animo, sacer ille et honore beato.

² Duo Codd. Vat., *clarior*.

³ In uno Cod. Vat., *hic ego totus ero, idque bis*.

^m Unus Cod. Vatic., *sic quoque dum redeo, cor-
 rupte*.

ⁿ Hic hymnus deest in Ven. edit., et tribus Mss.
 Codd. Vat. Deerat item in Mss. quæ Brow. præ ma-
 nibus habuit. At Morbachensis Cod., quo usus Fabricius
 est, eum exhibebat, e quo duo cola *Præsepe*, etc.,
Legem dedit, etc., quaternis iambis constantia, se
 desumpsisse Br. werns profitetur. Legitur quoque in
 Hymnario cl. Tomasi sub hoc titulo: *Venantii, Ho-
 norii, Clementianii, Fortunatii, episcopi Pictaviensis*.

^o In hymn. supra laudato, *Esaiqs quæ cecinit*.

^p Ibid., *verbi fidelis*. Ita et Fabricius.

^q Ibid., *quem totus orbis*. Ita et Fabricius.

^r Ibid., *et virgo fructum Fabric., fructus*.

Jam nata lux est, et salus,
Fugata nox, et vita a mors.
Venite, gentes, credite,
Deam Maria protulit.

CAPUT IV.

De sancta Maria.

Quem b terra, pontus, æthera
Colunt, adorant, prædicant,
Trinam regentem machinam :
Clastrum Mariæ bajulat.
Cui luna, sol et omnia
Deserviunt per tempora,
Perfusa cœli gratia,
Gestant puellæ viscera.

Mirantur ergo sæcula,
Quod angelus fert semina,
Quod autem Virgo concipit,
Et corde credens accipit.

Beata Mater munere,
Cujus supernus artifex,
Mundum pugillo continens,
Ventris sub arca clausus est.

Beata cœli nuntio,
Fecunda sancto Spiritu,
Desideratus gentibus
Cujus per alvum fusus est.

Divisio.

O Gloriosa Domina,
Excelsa super sidera,
Qui te creavit provide,
Lactasti sacro ubere.

Quod Eva tristis abstulit
Tu reddis almo germine ;
Intrent ut astra stebiles,
Cœli fenestra facta est.

Tu Regis alti janua,
Et porta lucis fulgida :
Vitam datam per virginem,
Gentes redemptæ, plaudite.

Gloria tibi, Domine, etc.

CAPUT V.

De sancta Maria.

Ave, maris stella,
Dei Mater alma,
Atque semper virgo,
Felix cœli porta.

Sumens illud ave
Gabrielis ore,
Funda nos in pace,
Mutans Evæ nomen.

* Fabric., *victa mors*, quod placet.

b Iste quoque hymnus, sicut et sequens, in honorem sanctissimæ Deiparæ scripti, quos Ecclesia usu suo jam consecravit, leguntur sub hac epigraphie in dicto Hymn. cl. Tomasi : *V. II. Fortunati, episcopi Pictaviensis*, quos proinde hymnos hic attexere visum est.

c Hoc Poema, quod in vulgatis manum ac discriptam reperiebatur, Mss. ope Broweris restituit. In Ven. quoque edit. et in mss. Vat. dissipatum reperitur hoc carmen, laceris ejusdem partibus qua in carmine 7, lib. vi, de Gelesuintha inscripto, qua in

A

Solve vincla reis,
Profer lumen cæcis,
Mala nostra pella,
Bona cuncta posce.
Monstra te esse matrem.

Sumat per te preces,
Qui pro nobis natus
Tulit esse tuus.

Virgo singularis,
Inter omnes mitis,
Nos culpis solutos,
Mites fac, et castos.

Vitam præsta puram,
Iter para tutum,
Ut videntes Jesum,
Semper collætémur.

Sit laus, etc.

B

CAPUT VI.

*In nomine c Domini nostri Jesu Christi, et dominiur
mæ Mariæ, matris ejus. De virginitate.*

[In hoc poemate de virginitate, quod scriptum est Agneti abbatissæ, celestium spirituum chori, aliorumque sanctorum, cœtus ac festa describuntur. In eodem Radegundis egregie laudatur, atque ejus exemplum ad virtutis studium et imitationem Agneti proponitur. Postremo celestis triumphus, et Christus, in concione sanctorum, arduos virginitatis labores ejusque laudes et fructus prædicans inducitur, ac quanto illa antea conjugio, cum ex propriis ejus laudibus, tum ex æruum ac laboribus nuptiarum, declaratur.]

C

Culmina multa polos radiant^d lumine complent.

Lætanturque piis agmina sancta choris.

Carmine Davidico plaudentia brachia texunt,

* Creditur et sacro tripudiarum gradu.

Cœtibus angelicis hominum sociata propago,

Reddit honorificum laudis amore sonum,

† Alternis vicibus divina poemata psallunt,

Atque Creatori mystica verba canunt.

Lucida sidereo cœli strepit aula tumultu,

Laudibus et Domini concutit astra fragor.

Hinc patriarcharum resonant modulamina vocum,

Inter quos Abrahamæ est maxima s cura fide.

A quo acceperunt, reddunt dehinc verba prophetæ,

Moses ante alios dux, mare teste, viros.

Jude favent fratres, et celsa caterva piorum,

D

Lumen apostolicum, præmeditante Petro.

Qui valet ex meritis cineres b animare sepultos

Et revocare diem, voce jubente, potest.

Hinc mercede pari sequitur prius ordo senatum,

In quibus est Stephanus, victor honore prior.

eo poemate quod est de Godegisilo duce, l. v, c. 7, dispersis. Georgius Fabricius etiam hoc poema (ut notat jam Brow.) dilaceravit ac dispersit, de ingenio suo titulum eidem imponens : *De gaudiis et spe vitæ æternæ*; cui forte minus ille placuit, uti viro heterodoxo, *De virginitate.*

d Unus Cod. Vat., *culmans complent.*

e Ms., *credunturque.*

f Ibid., *alternis vocibus.* Ed. Paris., *vicibus alternis.*

g Unus Cod. Vat. et Ed. Paris., *palma fide.*

h Cod. Vat., *animare sepultus.*

Quos saxis, gladiisque, fame, a site, frigore, flammis. A Quamque suis genibus ¹ charam nutritiv alumnam,
 Ereptos terris jungit in astra fides.
 Casibus heu! variis, quos sic tulit ira furentis,
 Etsi mors dispar, lux tamen una tenet.
 Inde Dei genitrix, quia Virgo Maria coruscet,
 b Virgineasque Agni de grege ducit oves.
 c Ipsa puellari medio circumdata cœtu,
 Luce pudicitia splendida castra trahit.
 Per paradisiacas epulas sua vota canentes,
 d Ista legit violas, carpit et illa rosas.
 Pratorum gemmas ac lilia pollice rumpunt,
 Et quod odoratum est, flore comante, metunt.
 e Euphemia illic, pariter quoque plaudit Agathe,
 Et Justina simul, consociate Tecla.
 Hic Paulina, Agnes, f Basilissa, Eugenia regnant,
 Et quascunque sacer vexit ad astra pudor.
 Felices quarum Christi contingit amore
 Vivere perpetuo nomina fixa libro.
 Has inter conites conjuncta s Cesaria fulget,
 Temporibus nostris Arelatense decus.
 Cæsarii monitis luci sociata perenni,
 Si non martyrii, virginitatis ope.
 Quos h Liliola refert, æquatis moribus, ambo,
 Et claram hæredem proxima palma manet.
 Et quæcunque suos vigilans meditabitur actus,
 His erit egregio participanda gradu.
 Concipiente fide Christi Radegundes amore
 Cæsarii lambit regula quidquid habet.
 Cujus pontificis refluentia pectore mella
 Colligit, et rivos insatiata bibit.
 i Quantum fonte trahit, tantum sitis addita crescit,
 Et de rore Di plus madefacta calet.
 j Nec sibi, sed cunctis generaliter unica vivens,
 Felix augustam pandit ad astra viam.
 Sed tibi præ reliquis, mater pia, charior instat,
 k Eligit excelso consociare choro.
 Res probat ipsa tamen, quoniam quæ filia constas,
 Te matrem volis optat habere suam.

^a Ms., siti.

^b Edit. Ven., *Virgineique agni*: duo Codd. Vat. et Ms., *Virgineoque agni*.

^c Unus Cod. Vat., *ista puellari*.

^d Ibid. et Ed. Paris., *ista dedit violas*.

^e Edit. Ven., *Euphemia, ac illi pariter*. Ed. Par., *Christina, Euphemia hic pariter*.

^f Nonnulli, ait Brow., pro *Basilissa* legunt *Blesilla*. Sed manuscriptis favet Ven. Beda, qui integrum hunc versiculum in Arte metrica citavit. Item Ven. edit. et mss. Codd. Vat. habent *Basilissa*.

^g Cæsaria, cujus hic meminit Fortunatus, illa fuit quæ post Cæsariam, S. Cæsarii, episcopi Arelatensis, sororem, præfuit monasterio sanctimonialium ab eodem S. Cæsario Arelate constructo: cujus Cæsaria in gratiam scripsit idem S. Cæsarius Regulam, quæ deinde vel monasteriis aliis atque etiam Pictaviensi illi S. Radegundis monasterio communis facta est, ut alibi indicavimus. Hujusce Cæsariæ mors refertur ad an. 559, cujus in locum successit Liliola, de qua in sequenti versu mentio fit. Videsis *l'Histoire Littér. de la France*, tom. III, pag. 274. In ms. Col. et uno Vat. et Ven. edit., *Cæsaria* legitur pro Cæsaria, diphthongo resoluta, et una littera subiecta, metri gratia.

^h Edit. Ven., *Favillola* refert, forte pro *Fabiola*. Sed mss. Codd., *Liliola*. *Liliolæ* autem mors a Coin-

tionem refertur ad an. 574: ante quod tempus proinde hoc a Fortunato de virginitate poemata elucubratum fuisse dicendum est, cum hic de Liliola, ut jam superstitite adhuc, loquatur.
 B Sed labor iste brevis fruge replendus erit.
 Servitio Domini subdenda est ad juga cervix,
 Nec grave, sed leve sit, quidquid amore feres.
 Non aliunde petas, in matre exempla require;
 Aspicias ante oculos quod mediteris opus;
 Cum qua festinas simul esse in luce perenni,
 Condecet hic simili currere lege viam.
 Sit tibi dulce decus, veneranda Cæsaria præsens,
 Præsule Cæsario non caritura tuo.
 Illos corde sequens, mandataque q corpore complens,
 Ut teneas flores, has initeris apes.
 Respice qui r voluit nasci se ventre puellar,
 Et Domini summi qua caro carne venit.
 Spiritus intactam venerabilis attingit alvum,
 Virgineam cupiens inhabitare domum.
 C Hanc Deus ingrediens, hominis quæ nesciit usum,
 Sola suo nato conscia virgo viro.
 Concipiente fide, nullo se semine s lusit
 Et quo factus homo est, non fuit alter homo.
 Virginitas felix, quæ partu est digna Tonantis,
 Quæ meruit Domini progenerare suam.
 Templâ Creatoris sunt membra pudica puellæ,
 Et habitat proprius tale cubile Deus,

tionem refertur ad an. 574: ante quod tempus proinde hoc a Fortunato de virginitate poemata elucubratum fuisse dicendum est, cum hic de Liliola, ut jam superstitite adhuc, loquatur.